CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 285/2015

Reitera pedido de instalação de travessias
elevadas na Rua da Faculdade e na Rua
Guaíra, em frente aos portões de acesso
da Unioeste.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 149 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja feita a instalação de
travessias elevadas na Rua da Faculdade e na Rua Guaíra, em frente aos portões
de acesso da Unioeste.

Essas ruas possuem grande fluxo de veículos pois compõem o trajeto
de acesso à Unioeste, Unipar, Colégio Premen, Senai e Fasul, tornando o trânsito
ainda mais preocupante nos horários de pico, pois têm grande tráfego de ônibus e
vans, gerando uma maior probabilidade de acidentes e colocando a vida de muitos
estudantes em risco.

Visto que em frente ao portão de acesso à universidade na rua da
Faculdade há pontos de ônibus em ambos sentidos os quais são muito utilizados
pelos estudantes e comunidade, entende-se que a instalação destes redutores, trará
mais  segurança  principalmente  no  momento  da  travessia  do  usuário  para  o
embarque nos coletivos.

Em frente a Unipar na Avenida Parigot de Souza, na Fasul na Avenida
Ministro Cirne Lima e também no Colégio Premen já existem travessias elevadas
que proporcionam maior segurança aos estudantes,  no entanto não há qualquer
empecilho aparente para a construção das referidas travessias.

Pede-se  portanto,  que  essa  mesma  segurança  seja  estendida  aos
estudantes da Unioeste.

SALA DAS SESSÕES, 10 de junho de 2015.

REINALDO ROCHA

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br